Tel. (61) 3323 7516 / Fax. (61) 3226 7516

End. SRTVS Quadra 701, Centro Empresarial Assis Chateaubriand,

loja 126, térreo II, Conjunto L Lote 38 Bloco II – Asa Sul, Brasília –DF

CEP: 70340-906

OF. DIREG 038/2020                        Brasília/DF, 11 de agosto de 2020.

Excelentíssimo(a) Senhor(a)

Com nossos cordiais cumprimentos, nos dirigimos a vossa excelência, como
representantes dos empregados e aposentados da Caixa Econômica Federal
em todo o Brasil, cumprindo a responsabilidade de ressaltar a importância da
Caixa para o desenvolvimento do Brasil, para a geração de emprego e para a
recuperação econômica de estados e municípios.

Desta forma, nos cabe alertar para a Medida Provisória 995, publicada na noite
da última sexta-feira (7/8), em uma edição extra do Diário Oficial da União, que
visa acelerar a privatização da Caixa. A MP 995 dispõe sobre medidas para
reorganização societária e desinvestimentos do banco e de suas subsidiárias,
em um momento de pandemia, com os valores das empresas impactados pela
crise econômica.

Assim, solicitamos à Vossa Excelência, que apresente EMENDA
PARLAMENTAR, para garantir a defesa da Caixa e do patrimônio do povo
brasileiro. Nossa assessoria analisou diversos ângulos de atuação frente a tal
Medida Provisória e encaminhamos propostas de textos para emendas em
arquivos anexos a este, para sua apreciação e atuação na casa legislativa.

Na certeza de que nosso pedido irá merecer atenção especial de Vossa
Excelência, nos colocamos à disposição e antecipamos os votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Sérgio Hiroshi Takemoto
Presidente da Fenae